
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ИЖЕВСКА  

ИЖ КАР ДУМА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25 апреля 2024 года  № 549 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город 

Ижевск», принятый решением 

Городской думы города Ижевска от 

16 июня 2005 года №333 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, Городская дума города Ижевска РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Ижевск», принятый  

решением Городской думы города Ижевска от 16 июня 2005 года №333, следующие 

изменения: 

1.1. В части 1 статьи 9: 

1.1.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»; 

1.1.2. Пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 

правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд 

и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов 

для рекреационных целей;»; 

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

муниципального образования официальной информации;»; 

1.3. Абзац третий части 4 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«В случае если местный референдум назначен судом, в соответствии с 

действующим законодательством  местный референдум организуется соответствующей 

избирательной комиссией, а обеспечение проведения местного референдума 

 



 2 

осуществляется Правительством Удмуртской Республики или иным органом, на который 

судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»; 

1.4. Абзац второй части 3 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

депутатов Городской думы назначаются соответствующей избирательной комиссией или 

судом.»; 

1.5. В статье 14: 

1.5.1. Часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Инициативная группа граждан по проведению голосования об отзыве депутата 

Городской думы обращается в соответствующую избирательную комиссию с 

ходатайством о регистрации инициативной группы. Соответствующая избирательная 

комиссия со дня получения ходатайства действует в качестве комиссии по отзыву 

депутата Городской думы. 

В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны сведения и приложены 

документы, предусмотренные федеральным законом и законом Удмуртской Республики 

для инициативной группы по проведению местного референдума, а также указано 

конкретное противоправное решение или действие (бездействие), предусмотренное 

настоящей статьей, послужившее основанием для выдвижения инициативы проведения 

отзыва депутата Городской думы, с приложением к ходатайству соответствующего 

решения суда (официально заверенной копии решения суда) с отметкой о вступлении 

указанного решения суда в законную силу. 

Соответствующая избирательная комиссия в течение 10 дней со дня поступления 

ходатайства инициативной группы обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к 

нему документы и принять решение: 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям 

федерального закона, закона Удмуртской Республики и настоящего Устава - о 

регистрации инициативной группы по проведению голосования об отзыве депутата 

Городской думы; 

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы. 

В случае отказа инициативной группе в регистрации ей выдается решение 

соответствующей избирательной комиссии, в котором указываются основания отказа.»; 

1.5.2. Часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. В случае регистрации инициативной группы по проведению голосования об 

отзыве депутата Городской думы инициативная группа вправе начать сбор подписей в 

поддержку инициативы проведения отзыва депутата Городской думы. 

Период сбора подписей избирателей в поддержку инициативы проведения отзыва 

депутата Городской думы составляет 30 дней со дня регистрации инициативной группы 

по проведению голосования об отзыве депутата Городской думы. 

Проверку подписей избирателей, собранных в поддержку инициативы проведения 

отзыва депутата Городской думы, осуществляет cсоответствующая избирательная 

комиссия в течение 10 дней со дня их поступления. 

В случае соответствия порядка выдвижения инициативы проведения отзыва 

требованиям федерального закона, закона Удмуртской Республики, настоящего Устава 

cоответствующая избирательная комиссия в течение 15 дней со дня представления 

инициативной группой подписей избирателей направляет подписные листы, экземпляр 

протокола об итогах сбора подписей и копию своего постановления в Городскую думу. 

Копия постановления соответствующей избирательной комиссией направляется также 

инициативной группе по проведению голосования об отзыве.»; 



 3 

1.5.3. Абзац первый части 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Решение о назначении отзыва депутата Городской думы принимается 

Городской думой в течение 30 дней со дня поступления в Городскую думу подписных 

листов, экземпляра протокола об итогах сбора подписей и копии постановления 

соответствующей избирательной комиссии, об итогах проверки подписей избирателей 

для принятия решения о назначении отзыва депутата Городской думы.»; 

1.6. Абзац второй части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«Вновь избранная Городская дума собирается на первое заседание не позднее 30 

дней со дня избрания в Городскую думу не менее двух третей от установленной 

настоящим Уставом численности депутатов Городской думы, созывается и открывается 

председателем соответствующей избирательной комиссии. До избрания Председателя 

Городской думы ее заседание ведет старейший из депутатов Городской думы.»; 

1.7. В части 2 статьи 26: 

1.7.1. Пункт 7 признать утратившим силу; 

1.7.2. Дополнить пунктом 26.3 следующего содержания: 

«26.3) установление правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального образования «Город Ижевск», для 

личных и бытовых нужд, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;»; 

1.8. Часть 9 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«9. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального 

образования «Город Ижевск», а также в случаях, когда Глава муниципального 

образования «Город Ижевск» временно (в связи с болезнью, отпуском, применением к 

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу, 

временного отстранения от должности или домашнего ареста) не может исполнять свои 

полномочия, их временно исполняет Заместитель Главы Администрации города по ЖКХ 

и строительству, в случае его отсутствия - Заместитель Главы Администрации - 

Руководитель аппарата Администрации города, а в случае его отсутствия - иной 

Заместитель Главы Администрации города, определяемый правовым актом Главы 

муниципального образования «Город Ижевск».»; 

1.9. В части 3 статьи 44:  

1.9.1. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) организация и проведение в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и 

иной деятельности на территории городского округа;»; 

1.9.2. Пункт 12 признать утратившим силу; 

1.10. Статью 45 признать утратившей силу; 

1.11. В статье 52: 

1.11.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 52. Порядок принятия и обнародования решений Городской думы»; 

1.11.2. Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Официальным опубликованием решения Городской думы, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое 

размещение его полного текста в Сетевом Издании «Ижевский вестник» (izhdoc.ru) (далее 

– Сетевое издание «Ижевский вестник») на официальном сайте муниципального 

образования «Город Ижевск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(izh.ru). 



 4 

Сетевое Издание «Ижевский вестник» зарегистрировано Федеральной службой по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

(Роскомнадзор) 29 октября 2018 года. Регистрационный номер: ЭЛ № ФС 77 - 73960.  

Решение Городской думы в течение трех дней с момента его подписания 

направляется Главой муниципального образования «Город Ижевск» для его 

опубликования в Сетевом издании «Ижевский вестник». 

Опубликование решения Городской думы осуществляется в Сетевом издании 

«Ижевский вестник» в течение десяти дней со дня его поступления. 

Официальное сообщение об ошибках, допущенных при опубликовании решения 

Городской думы производится в течение десяти дней со дня опубликования решения 

Городской думы в Сетевом Издании «Ижевский вестник» с указанием правильного 

прочтения. 

Гражданам обеспечивается бесплатный доступ к Сетевому изданию «Ижевский 

вестник» в пунктах, перечень которых утверждается Главой муниципального 

образования «Город Ижевск».»; 

1.12. Статью 53 изложить в следующей редакции: 

«Статья 53. Порядок обнародования правовых актов Главы муниципального 

образования «Город Ижевск», Председателя Городской думы, Администрации города 

Правовые акты Главы муниципального образования «Город Ижевск», 

Председателя Городской думы, Администрации города, обнародование которых 

предусмотрено законодательством или настоящим Уставом, а также самим правовым 

актом Главы муниципального образования «Город Ижевск», Председателя Городской 

думы, Администрации города, подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном 

статьей 52 настоящего Устава.»; 

1.13. В статье 55: 

1.13.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Решение Городской думы, которое в соответствии с законодательством, 

настоящим Уставом, решением Городской думы подлежит обнародованию, вступает в 

силу одновременно на всей территории городского округа после его обнародования, если 

законодательством или настоящим Уставом, а также самим решением Городской думы не 

установлен иной порядок вступления его в силу. 

Остальные решения Городской думы вступают в силу одновременно на всей 

территории городского округа после их принятия Городской думой.»; 

1.13.2.Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование «Город Ижевск», а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования.»; 

1.13.3. Часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Если муниципальный правовой акт не обнародован до указанной в нем даты 

вступления в силу, то днем его вступления в силу является день его обнародования, за 

исключением муниципальных правовых актов, устраняющих обязанности и иным 

образом улучшающих положение лиц, на которых они распространяются, либо 

устанавливающих дополнительные гарантии защиты прав, которые вступают в силу с 

указанной в нем даты вступления в силу.». 



 5 

2. Главе муниципального образования «Город Ижевск» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном законодательством, за 

исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной порядок 

вступления в силу. 

Подпункт 1.1.1 пункта 1.1, подпункт 1.9.1 пункта 1.9 настоящего решения 

вступают в силу с 1 сентября 2024 года. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Ижевск» Д.А. Чистяков 

 

 

 

Председатель Городской думы города Ижевска Ф.И. Губаев 


